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1. RECAUDACIÓN TRIBUTARIA

Es conocidoque lamateriadenominadageneralmente,recaudacióntribu-
tana, constituyeuna de las grandespartesque integrael Derechotributario
general.Y que el grupo normativo de ese nombre,en el quedestacancomo
textos básicoslaLey GeneralTributariay el ReglamentoGeneralde Recau-
dación, configuralo quese puedellamar, portanto,el Derechotributarioge-
neralde la recaudación.El cual, comotodo Derecho,estácompuestopor di-
chasnormasy sus consiguientesrelacionesjurídicas.

Estasnormasy relacionestienen una doble caracterización:ser tributa-
rias, porquese refierena tos tributos; y serrecaudatorias,porqueconciernen
ala denominada«gestiónrecaudatoria»,la cual es definida comoaquellaac-
tividad que«consisteen el ejerciciode la funciónadministrativaconducente
a la realizaciónde loscréditos tributarios’».

Abordarcondesigniocientíficoel estudioy exposiciónde estemare mág-
num,dicho en su sentidoliteral, entiendoquerequiereestablecer,comocrite-
rio ordenadorprimario, la distinción de dos gruposde normasy relaciones
tributariasde carácterrecaudatorio2.Éstosson: por una parte,el de las nor-
masy relacionesno dinerarias; y por otra, el grupode las nonnasy relacio-
nesdineranias>.

Cfr. arí. 1, ROR.
Se apoyaestadistinción enla clásicadivisión elaboradapor la doctrinaadministrativa:

normasde«acción»y nonriasde«relación».
Cfr. CORRAL GUERRERO,L.: introducciónal Derechotributario, Ed. Trivium, Ma-

drid, 1993, p. 133s.
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1) Normasy relacionesrecaudatoriasno dinerarias

Estegruporecaudatoriose halla constituidopor las normasrelativasa las
potestades,a la organización,y a suscorrespondientesrelacionestributarias
no dinerarias.Se puededecirque estasnormasson aquellasque puedende-
nominarseorgánicas de apoderamiento’,referentesa las relacionesentre
entespúblicos y órganosadministrativos,en las que no estánpresenteslos
obligadosal pagodel tributo de un tuododirecto.

En efecto,se tratade normasy relacionesno dinerariasporqueno pertene-
cen al pagode la obligacióntributariaprincipal, ni al pagode las demásobli-
gacionesdinerarias,dependientesde la principal. Antes bien, atañena las
normas de atribución de potestadesde recaudacióntributaria, de competen-
cias delegadasy orgánicas,entreotras: y, por tanto, correspondena las rela-
cionesjurídicas existentesentreentespúblicos y entreórganosde recauda-
ción, como por ejemplo,las que se producenentreel Estado,las Comunida-
des Autónomas,las EntidadesLocales y las EntidadesColaboradorasen la
recaudaciónde tributos.

En consecuencia,estasrelacionesentreOrganizacionesno sondinerarias,
en el sentidode queno consistenen el pago de un tributo. Lo que no quiere
decir que no seandinerarias,pero en un sentidodiverso al afirmado, como
por ejemplo,un eventualpremio de cobranzaentreentespúblicos,queno es
posiblecalificarlo de entregadincrariade un obligado al pagotributario.

Por tanto,creoquesepuedever claramentequeestetipo de relacionesre-
caudatoriasno tiene como fin directo la cobranzade los tributos, sino la for-
mación de la estructuray distribuciónde funciones,así como el estableci-
mientode losderechosy obligacionesentreesasentidadesrespectode la rea-
lización de la función recaudatoria.Sin embargo,esasrelacionesno dinera-
rias permitenhacerposible la obtenciónde los tributos. De ahí que,en este
sentido,su finalidad es indirecta porquecarecende conexióncon el obligado
al pagodel tributo.

2) Normasy relacionesrecaudatoriasdinerarmas

Este grupo recaudatorioestárepresentadopor las normasreguladorasde
las relacionesentrela Administracióntributariay los obligadosal pago, que
incluyenlos coi-relativosderechosy obligacionesexistentesentreesaspartes.

La doctrinautiliza tambiénlasexpresionesde relacionestributarias«pairimoniales»y «no
patrimoniales»con el fin de incluir, dentrode las primeras,tos supuestosexcepcionatesdel
pagoenespecie,al lado cte los casosgeneralesdel pagoen dinero.

La expresión«normasde apoderamienio»pertenecea la doctrinaalemana.Cfr. SANTA-
MARíA PASTOR, J. A. Fundamentosde Dc,cc1,oadoma,ist,ati,o,Ed. Centrode Estudios
RamónAreces,Madrid, 1988, tomo 1, p. 907.
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Las cualesson distintas,segúnse ha dicho, de las anterioresrelativasa las
potestades,órganosy competencias,en las que no apareceel obligadoal
pago.

Estasnormasy relacionesdinerariasse singularizanpor un contenido
esencial:tenercomo misión el cumplimientode laobligación tributariaprin-
cipal, y de las demásobligacionesdinerariasdependientesde ella, como son
las retencionesy otros pagosa cuenta,intereses,multas,recargos,entreotras.
Se laspuedellamar,entonces,normasy relacionesde cumplimiento.

En la relaciónde cumplimientovoluntario, por ejemplo, se aprecia,por un
lado, la existenciadel derechode la Administracióntributariaaexigir y perci-
bir el pago dentro del plazo establecido;y por otro lado, el correlativodeber
del obligado a realizarel pago. Y en la relación de cumplimientoforzosose
advierte,porejemplo,de unaparte,el derechode la Administración tributaria
de ejecutarfueradel plazo voluntarioel derechoanteriorexigido perono per-
cibido; y de otra parte,el correspondientedeberdel obligado alpago de res-
ponderconsu patrimonioenel llamadoprocedimientode apremio.

En efecto, consideroque se puedecomprendercómo el primer grupo de
normasy relacionesrelativo a la organizacióndel apoderamientode la recau-
dación tributaria,caracterizadopor no regularlos derechosni los deberesdel
obligadoal pago,encuentrasurazón de seren el segundogrupo,determinado
por la regulaciónde los derechosy deberesdel obligado al pago.Es decir, el
primer grupodebesuexistenciaa ladel tributo, y no al revés.

No resultadifícil observar,entonces,queel temade la potestadtributaria
de recaudaciónseencuentrainsertoen el grupode las normasy relacionesno
dinerarias.Es más,esapotestad,como instituciónjurídica quees,piensoque
constituyeno sólo el núcleocapazde agregary de explicar científicamente
las partesde esegrupo, sino tambiénel comienzoy encabezamientode la ex-
posicióndel Derechotributario de la recaudación.Pero veamosahorael con-
ceptodedichapotestad.

II. CONCEPTO DE POTESTAD DE RECAUDACIÓN

Al serla potestadtributariade recaudaciónunasubdivisiónde la potestad
tributaria5, pertenecientea su vez a la noción de potestadadministrativa,se
puededecir, partiendodel conocimientoquese tienesobreestainstituciónju-
rídica, que sehallaalojadaen el ámbitode la distribuciónde facultadesentre
dos poderespúblicos o centrosde poder: el Legislativo y el Ejecutivo. Por
tanto,dicbapotestadconsisteenun mandatoimperativo de carácterrepresen-

CtY CORRAL GUERRERO,L.: oc.,pp. 147-151.
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tativo,en virtud del cual el poderlegislativoatribuyea la Administración tri-
butariala potestadderecaudarlos tributos.Se trata,entonces,de unarelación
jurídica recaudatoriaentreel enteapoderantey la Administración tributaria
apoderada.

La potestadtributariade recaudación,como indica su expresión,es tribu-
tariay es recaudatoria,pero de naturalezano dineraria,y se puedecaracteri-
zarpor cuatro notas:

1) Porquela potestadtiene un contenidoabstracto,quequieredecirquela
facultadde recaudartributos seconfiererespectode unacolectividadde po-
tencialese indeterminadosobligadosal pago.Es decir, del ámbito de la po-
testadseencuentranausenteslos concretosobligados.

2) Porquela potestades irrenunciable, ya que,ademásdel aspectodel
poder,constituyeun deberparala Administraciónrecaudadora.

3) Porque la potestades imprescriptible.En efecto, la prescripciónopera
solamenterespectode losderechos,perono de las potestades.

4) Porquela potestadestáunida a la organización,puesto queéstaes la
destinatariade aquélla. En verdad,no esposibleconcebirun poderconferido
por el enteapoderantesin la existenciade unaestructuraorgánicaapoderada.

III. TIPOLOGÍA DE LA POTESTAD DE RECAUDACIÓN

La potestadtributariade recaudaciónofrecediversasclases,considerando
quelas fundamentalesestándeterminadaspor estostres conjuntos:potestades
voluntariay ejecutiva; potestadesplenay de ejercicio; y potestadessegúnel
entedestinatarioo apoderado.Cuyostiposde potestadessecombinanentresi.

1) Potestadesvoluntariay ejecutiva.

El Derechotributarioespañol,tanto en la Ley codificadoracomoen el Re-
glamentogeneral,instituye la grandivisión de la potestadde recaudación:en
voluntariay ejecutiva.En efecto, la LeyGeneralTributaria describela doble
potestad,indicadacon estaspalabras:«La recaudaciónde los tributos podrá
realizarse: a) En período voluntario; y b) Por vía de apremio<». Y el Regla-
mentoGeneralde Recaudacióndesarrollael texto anteriordiciendoque: ~<1.
La gestiónrecaudatoriase realizará en dosperíodos:voluntario y ejecutivo.
2. En período voluntario, los obligadosal pago harán efectivassusdeudas
dentro de los plazosseñalados...3. En períodoejecutivo, la recaudaciónse
efectuarác:oercitivamentepor vía de apremiosobreel patrimonio del obliga-
do queno haya cumplido la obligacióna su cargo enperiodo voluntario’».

Cfr. art. 126,2,LOT,
Cfr. art. 3, ROk.
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A) La instauraciónde esosdos períodosde recaudaciónimplica la exis-
tenciade dosrecaudacionessucesivas,pero sólo enel casodel incumplimien-
to dentro del plazo de pago voluntario. Porquesi estepago se produceen
tiempo,no dalugar a la recaudaciónejecutiva,sino solamentea la voluntaria.

Por tanto, la voluntaria secaracterizapor consistiren el cumplimientode
la obligacióntributariadentro del plazo; mientrasque la ejecutivapresupone
el incumplimientodentro del plazo, y se caracterizapor ser, naturalmente,
fuera de plazo, efectuándosecoercitivamentesobreel patrimoniodel obliga-
do al pago a travésdel llamadoprocedimientoo vía de apremio.Es la potes-
tad recaudatoriade ejecuciónforzosa.

B) La recaudaciónvoluntaria o dentro de plazo admite otra distmncion:
con plazogeneraly con plazosingular.El plazogenerales el señaladopor la
normapara la generalidadde los obligadosal pago,el cual aparecemanifes-
tadoen los distintoscalendariosde ingreso,queencadaépocadel añola Ad-
ministracióntributaria comunicaa travésde abundantesmediosde difusión.
En cambio,el plazo singular es aquelsingularmentediferido, es decir, pro-
rrogado o aplazadopreviasolicitud del obligado al pago,que se otorgaa la
vista de la acreditaciónde algunascircunstanciasde cadaobligado,como

puedeserla falta de liquidez,tan frecuenteen períodosdecrisis económica

2) Potestadesplenay de ejercicio

La gestiónrecaudatoriapuedeestaratribuidaal titular del tributo o biena
un terceroquela realizaporcuentade dicho titular. En estadobleposibilidad
radicala distinciónentrepotestadplenay deejercicio9. Consideroquepor ti-
tular del tributo hay queentenderaquelentepúblico aquiendicho tributo le
pertenece,bien originariamente,bien derivadamentepor cesión,cuyatitulan-
dadle otorgala condiciónde acreedory el derechoa su rendimiento.

A) La potestadplena es,entonces,aquellaconferidaal titular del tributo
para recaudarpor cuentapropia, que se caracterizapor dos notas: a) serde
primer grado,es decir, principal, directa e inmediata; b) sus normasutilizan
el conceptoadministrativode competencia.

La palabra«plena»pretendesignificarque la potestades completa,en el
sentidode queen el ente público coincidenla condición de titular del tributo
y la gestiónde su cobranza.

B) La potestadde ejercicio es, por tanto,aquellaotorgadaa un tercero
pararecaudarpor cuentaajena, quesecaracterizatambiénpor dos notas: a)
ser de segundogrado, es decir, subordinada,indirecta y mediata; o sea,el

‘Vid. aris. 48 a 58, ROR,relativosal «Aplazamientovfraccionamienrodelpaga».
Estasdosnocionesaparecenen lasenseñanzasde los profesoresSAINZ DE BUJANDA,

VICENTE-ARCHE.y
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gestorde la recaudaciónno es el titular del tributo; b) susnormasempleanel
conceptoadministrativode autorización.La autorizaciónimplica la existen-
cia de una relación administrativa,cuyo contenidoesencialestáconstituido
por la transmisiónde la gestiónrecaudatoriaa los tercerosparaquela ejerci-
ten por cuentadel titular del tributo, reservándoseésteel derechode control
sobreel ejercicioconferido.Poreso,esmenesterdejarclaroqueen la potes-
tadde ejerciciono hay cesiónde los créditostributariosal tercero.

El Derechotributario muestradiversostipos de la potestadde ejercicio’”.
Entreellos,merecendestacarsee/os clasesde estapotestad:la de «arriendo»,
propia del Derechoantiguo; y la de «recaudacióntécnica»,del Derechomo-
derno.

3) Potestadantiguade «arriendo»

El arriendotuvo un gran arraigohastael siglo XIX, y se tiene noticiadel
augequeexperimentóen la Haciendapública de la antigua Roma.El Estado
carecía,entonces,de organizaciónsuficiente paraestafunción, por lo que
confiabala recaudacióna terceros,especialmentea sociedadesde publicanos.
Fue tal su influencia,quelos arrendatariosconstituyeronun cuasimonopolio,
llegandoa convertirse,segúnafirma Duverger,«en un Estadodentro de otro
Estado».

El profesorSáinz de Bujandaha entendidoque el vocabloaniendo, no
tiene en estecontextoel significado que le asignael Derechocivil. No obs-
tante,parececlaro que consistíaen la cntrcgade la gestiónrecaudatoriame-
diante subastapor tiempo determinadoy por precio fijo, calculadonatural-
mentesegúnel rendimientopresuntode los tributosprevistos.

4) Potestadmodernade «recaudacióntécnica»

Se caracterizaestamodalidadporqueel ejerciciode la potestadse otorgaa
una personafísica, cualificadatécnicamente,llamadaRecaudador,que nor-
malmentees seleccionadaa travésde un concursoentrefuncionariospúbli-
cos.

Constituyeun ejemplo, el de las llamadas«Encomiendasdel Servicio de
Recaudación»que fueron suprimidasen 1987. En efecto,en eseaño seesta-
bleció,segúnexplicala Exposición de Motivos del Reglamentode Recauda-
ción, ~<laasuncion completapor los otganosordinarios de la Haciendapó—

La doctrinatributaria, al tratarestacuestión,habla de «sistemasde recaudación»y de
«órganosderecaudación».Vid. SAINZ DF BUJANDA; A. D. GIANNINI; BAYONA DE PE-
ROGORDO;SOLERROCH; MEI-IL; DUVERGER;entreotros.
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blíca de la gestiónrecaudaroria,que anteriormenteestabaencomendadaen
buenaparte a Entidadesconcesionariasy Recaudadores”»;entrelas que se
encontrabanlas Diputacionesprovinciales.Por tanto,estasconcesioneso en-
comiendasa terceroslo erande la potestadde ejercicio~‘

La relaciónrecaudatoriapropiade estapotestadsueletenerestecontenido
fundamental:

A) Los deberessiguientesdel entepúblico:
1” Acudir al procedimientode subasta’”.
2” Entregaral Recaudadorlas listascobratorias.

B) Estosdeberesdel Recaudador:
10 Pagarla cuantíade loscréditostributarioscontenidosen las listas.
20 Por tanto,pagartambiénla cuantíano recaudada.Es decir, el Re-

caudadorrespondeanteel entepúblico,a suriesgoy ventura,de lo
no recaudadocomorecaudado.

30 Constituir fianzapararesponderde unagestiónrealizadaconlegali-
dady eficiencia.

C) Los siguientesderechosdel Recaudador:
1” Percibirdel entepúblico unaretribuciónconsistenteen un porcenta-

je sobrela cuantíarecaudada.
Y Exigir el reembolsode la cuantíade los créditos tributarios no re-

caudadosporcausasno imputablesqueresultenacreditadas.

Lasclasesde potestadesde recaudación,segúnel ente destinatarioo apo-
derado,se determinannaturalmenteen razón del Derechoespañol.Así, se
distinguen:ladel Estado,ComunidadesAutónomas,EntidadesLocalesy En-
tidadesde Depósito.Son desarrolladasseguidamente.

IV. POTESTAD RECAUDATORIA DEL ESTADO

A la regulaciónde la potestadrecaudatoriadel Estado,se refiereel Regla-
mentoGeneralde Recaudacióncuandoestableceque ~<Lagestiónrecaudato-
ria del Estadoy susOrganismosAutónomosseregirá»:

a) Por lasLeyesGeneralesPresupuestariay Tributaria.
b) Por lasnormas queregulan los tributos y demásrecursosobjeto de la

gestiónrecaudasaría.

“UY. apartadoIt, párrafoprimero,EM, ROR.

[2 Otro ejemplodeestetipo depotestadesel queofrecehalÍa,el cualda lugara la relación

recaudatoriadenominada«rapportodi esaltoria».
Actualmente,por ejemplo,en muchospaísessubdesarrollados,la potestadde recauda-

ción deimpuestosagrícolasesadjudicadaal mayorpostor.
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e) Por los tratados,acuerdos,conveniosy demásnormasinternacionales
o emanadasde entidadesinternacionaleso supranacionales,aplicables a
dichagestión.

d) «Por el presenteReglamentoy susnormas de desarrollo”». Ante esta
variedad,procedeiniciar la exposicióncon el análisis de la normativafunda-
mental.

1) Normativa

Puederesultardidácticodistinguir tres clasesde normas:de cobertura,re-
glamentariasy orgánicas.

A) Se suelenllamar normasde cobertura aquellasque, al consistir en
leyes, contienenla atribuciónde la potestadrecaudatoriapor el poderlegisla-
tivo, apoderante,a la Administracióntributaria, apoderada.Son normasde
estaespeciela dos leyesgenerales:presupuestariay tributaria.

La Ley GeneralPresupuestariacontieneunadoble formulaciónde la po-
testad: la referentea los ingresosy la relativa a los tributos, En lo que con-
ciernea los ingresos,dice que: ~<Correspondeal Minist;-odeEconomíay Ha-
ctenda...d) La... recaudaciónde losde,-ec:hoseconómicasdela Haciendadel
Estado,mediantelos órganoscentrales y territoriales del Departamento’”».
Y conreferenciaa los tributos estableceque ~<pa-ala cobranzade los tri bu-
tos.. la HaciendaPública ostental-álasprerrogativas establecidaslegalmen—
te y actuará, en su caso,conformea losprocedimientosadministrativosco-
rrespondientes’6».Precisandoa continuaciónque ~<laHaciendadel Estado
gozará, entre otras, de laspt-errogativasreguladasen»diversosartículosde
la Ley GeneralTributaria, dentro de los cuales incluye el quese refiere a la
potestadrecaudatoriavoluntariay ejecutiva’7.

La Ley GeneralTributaria mencionaexpresamentela recaudaciónentre
~<lasfuncionesde la Administraciónen materia tributaria’”», indicandoque
la competenciade los distintos órganostributarios,tambiénlos de recauda-
ción,«se determinaráen susrespec:tivos Re~’lamentos»””. Hastaaquí, se ad-
vierte la existenciade una potestadheteroatribuida,es decir, aquellaque es
conferidaporel poderlegislativoa travésde normasde cobertura.Sin embar-
go, la ley generalabre la posibilidad de la potestadautoatribuida, o sea,
aquellaquees conferidapor vía reglamentaria”’.

“Oír. arí. 2, ROk.
Cfr. art. 9, LGP.

‘“Cfr. art. 31, LGP.
“Cfr. art. 32, LGP, en relaciónconel art. ¡26,2,LOT.
‘“Oír, art. 90. LOT.
“Oír, art. 91, LOT.
“‘Cfr.CORRALGUERRERO,L.: n.c.,p. 151.
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E) Las normasreglamentariasson las emanadasdelpoder Ejecutivo,que
desarrolla,conformea las citadasnormasde cobertura,la descripciónde las
potestadesrecaudatorias.El arquetipode aquellasnormaslo constituyeel Re-
glamentoGeneralde Recaudación,el cual estableceque«la gestiónrecauda-
toria del Estadoy susOrganismosAutónomosestaatribuida al Ministeriode
Economíay Hacienday se llevará a cabo:

a) En período voluntario: Por los órganosdel Estadoy de susOrganis-
mosAutónomosque tenganatribuida la gestiónde los correspondientesre-
cursos.

Por OrdenMinisterial, los órganosde recaudacióndel Ministerio deEco-
nomía y Haciendapodrán asumir,previa solicitud del Ministerio u Organis-
mo interesado,la recaudaciónde tributos y otrosrecursosdeDerechopúbli-
co gestionadospor losmismos.

b) En períodoejecutivo:Por losórganosde recaudacióndel Ministerio de
Economíay Haciendacuandose trate de recursosdel Estadoy susOrganis-
mosAutónomasexigiblesen vía de apremio”». De lo que se deducendas
cosas:

1” Que la potestadde recaudaciónejecutivacorrespondesiempreal
Ministerio deEconomíay Hacienda.

2” Que la potestadde recaudaciónvoluntariano correspondenecesa-
riamentea dicho Ministerio, sino a otros «que tenganatribuida la
gestiónde loscorrespondientesrecursos».En estecaso,se siguees-
tandodentrode la recaudacióndel Estado.

C) Las normasorgánicas son las relativasa laestructuray funcionamien-
to de la gestiónrecaudatoriadel Estado.Suelenir unidasa las queregulanla
potestadde recaudación,puestoqueJa atribuciónde éstarequierela existen-
cia de los órganosrecaudatorios,quetienenel encargode ejercitarese poder
conferido.Es decir, la organizaciónrecaudatoriaes la destinatariade la po-
testadotorgada,segúnse deducede las normasde coberturay reglamentaria
expuestas.EstaorganizaciónpuedeserdenominadaAdministraciónrecauda-
toria, quese halla integradaen la Administracióntributaria.En efecto,el Re-
glamentoGeneralde Recaudacióndedicaun capítuloa las normasorgánicas,
titulado ~<Organosrecaudadoresde la HaciendaPública”». Más adelantese
trataestacuestiónenel epígrafede la «Organizaciónircaudatoria».

Del examende la normativaprecedentese desprendela existenciade una
potestadplena. Sin embargo,la normativaque en seguidaexpongopresenta,
además,dosgruposde potestadesde ejercicio: la conferidapor el Estadoy la
conferidaal Estado.Los cualesrequierenla siguienteexplicación.

Cfr. art. 4, 1, ROk.

-- Cfr. CapítuloII, del Título Preliminar,ROk: secomprendenenél los mis. 7, 8 y 9.
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2) Potestaddeejercicioconferidapor elEstado

La gestiónrecaudatoriade los tributos del Estadopuedeseratribuidapor
éstea terceros,otorgandounapotestadde ejercicio pararecaudarpor cuenta
ajena. Comoes conocido,aquí no coincidenen la misma personala titulan-
daddel tributo y la gestiónde su recaudación,sino que se hallan separadas.
Se puedencitar, a suvez, dascasossignificativosde estapotestadde ejerel-
cío: la atribuida a las ComunidadesAutónomas,y a las llamadasEntidades
Colaboradoras.

A) Se sabequela gestiónrecaudatoriade los tributosdel Estado,no cedi-
dos a las ComunidadesAutónomas,estáatribuida a aquél. Sin embargo,la
ley definanciación deesasentidadesregionalesprevédasposibilidades,res-
pectode lostributosestatalesrecaudadosen cadaComunidadAutónoma:

1” Que el Estadoe/cIeguela recaudaciónen las ComunidadesAutóno-
mascorrespondientes.

2” Queel Estadoestablezcaun régimende colaboración con las Co-
munidadesAutónomas,cuandoasí lo exija la naturalezadel tribu-
to’t

Estapotestadde ejercicioconferidapor el Estadoa las ComunidadesAu-
tónomas,tiene su fundamentoen un preceptoconstitucionalque dice así:
~<LasComunidadesAutónomaspodránactuar comodelegadaso colaborado-
res del Estadopara la recaudacion...de los recursost,-ibutarios de aquél, de
acuerdocon las leyesy los Estatutos’4».De lo que sededuceque tanto la de-
legacióncomo la colaboración,debeotorgarsesegúnley, es decir«deacuer-
do con las leyesy losEstatutos».Más adelanteexplico los conceptosde la
delegacióny de la colaboración’5.

B) Por lo que se refiere a las EntidadesColaboradoras,el Reglamento
Generalde Recaudacióndisponeque ~<soncolaboradoresen la recaudación
las Entidadesde Depósitoautorizadaspata ejetcerdicha colaboración.El
Ministerio de Economíay Haciendapodráconferir aquella condicióna otras
Entidadeso agrupacionesde contribuyentes.En ningún casola autorización
atribuirá el carácterde órganosde recaudacióndel Ministerio de Economía
y Haciendaa las Entidadesde Depósitoy demáscolaboradores’6».Cuyo
texto daocasiónparaseñalarlas siguientesconsideraciones:

‘dr, art. 19,3, LOECA.
24 cffr art. 156,2, CE.

Meremito a la potestadrecaudatoriade las ComunidadesAumónomasrespectodelos tri-
butos cedidos y a la potestadrecaudatoriade las EntidadesLocalesrespectode las potestades
de ejercicio.

‘6 CIr. art. 8, 3, ROk.
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l~ Las EntidadesColaboradorasson de dos clases:las ~<Entic. les de
Depósito»y «otrasEntidadeso agrupacionesde contribuyentes».

Y La expresión«Entidadesde Depósito»hacereferenciaalas entida-
desbancariasy parabancarias,es decir, a «los Bancos,Cajas de
Ahorroy Cooperativasde Crédito”».

39 De las entidadesrestantesexistenprecedentesen nuestroDerecho
tributario. Por ejemplo, la recaudaciónfue encargadaal Banco de
Españaen el períodocomprendidoentrelos años1876 y l888’~.

49 LasEntidadesColaboradorascarecende lacualidadde ~<órganosde
recaudacióndel Ministerio deEconomíay Hacienda».

59 Esta potestadde ejercicio es conferida por vía reglamentaria.Es
decir,el Estado,desdesu potestadplena,atribuyela de ejerciciopor
mediodel Ministerio de Economíay Hacienda.

3) Potestadde ejercicioconferidaal Estado

Al Estadoespañolse le atribuyenpotestadesde ejercicio, es decir, para
recaudarpor c:uentaajenaaquellostributosde losque son titularesotrasen-
tidades.Se distinguenentreéstaslas entidadesinternacionalesde las nacIo-
nales.

A) Por cuentadeEntidadesinternacionales

Los Tratadosinternacionalesy las normascomunitariasprevénla atribu-
ción al Estadoespañolde la gestiónrecaudatoriade algunostributos, de los
queson titulares determinadasEntidadesinternacionales.Peroéstassondivi-
didas porel ReglamentoGeneralde Recaudacióna causade ladiferentenor-
mativa aplicable,en dos clases,segúnseano no Estadosmiembrosde la
Unión Europea.

En lo quehacerelacióna los Estadoscomunitarios, lapotestadrecaudato-
ria de ejercicio es conferidaal Estadoespañolpor las normascomunitarias
sobreasistenciamutuaen materiade recaudación’9.La fórmulareglamentaria

“Cfr. art. 8,2,ROk.

26 Cfr. ZABALA, A.; LLOPIS,Y.; DAGO, 1.: Aspectossustantivosy procedhnentalesde la

recaudación.«Comentarios al Real Decreto 1684/1990», Ed. CISS, Valencia, 1993, 2~ cd.. p.
50.

‘“Cír. Real Decreto 1068/1988,de 16 de septiembre(BOF, n. 228,de 22 siguiente>,porel
que se desarrollan determinadas Directivas comunitarias sobre asistencia mutua en materia de
recaudacion.

Cfr. Orden de 9 de octubre dc 1989 (BOE, ti. 245,de ¶2 siguientes,porla quesedesarrolla
cl Real Decreto 1068/198 8, de 16 de septiembre, que incorpora al ordenamiento jurídico espa-
Aol determinadas Directivas comunitarias sobre asistencia mutua en materia de recaudacion.
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se expresade estemodo: «La gestiónrecaudatoriaquedebarealizarsepor el
Estadoespañolen virtud de las normassobreasistenciamutuaentre los Es-
tadosmiembrosde las ComunidadesEuropeasse realizarápor la Direc:ción
Generalde Recaudacióna travésde losórganosde recaudacióndel Ministe-
rio de EconomíayHacienda3’».

Respectode los Estadosno comunitarios,y tambiénde Entidadessupía-
nacionales,la potestadrecaudatoriade ejercicioes conferidaal Estadoespa-
ñol por normasinternacionales.Se consideraentidadsupranacional,por
ejemplo, la Unión Europea.La fórmula reglamentariadispone~<Iagestiónre-
caudatoriade losrecursospropiosde las ComunidadesEuropeasy otras En-
tidadessupranacionales,internacionaleso Estadosextranjerosquedeba¡ea-
lizarsepor el Estadoespañolse llevará a cabo:

a) En pci-lodo voluntario: Por los Ministerios u Organismosa los queles
seaatribuida por susnormasreguladorasy, en sudet=’cto.por los órganosde
recaudacióndelMinisterio de Economíay Hacienda.

b) En períodoejecutivo:Por los órganosde recaudacióndel Ministerio de
Economíay Haciendacuandoseanexigiblespor la vía administrativa de
apremio”».

B) Por cuentade Entidadesnacionales

Lasnormasespañolasatribuyenal Estadola gestiónrecaudatoriade algu-
nos tributos, de los que son titulares otros entesdistintos del Estado,repre-
sentandootro ejemplode potestadde ejercicio pararecaudarpor cuenta
ajena.El ReglamentoGeneralde Recaudacióndistinguedos clasesde potes-
tadesde ejercicioconferidasalEstado: unapotestadparapactarla gestiónre-
caudatoriay unapotestadcompartidaparaesagestión.

En lo que se refiere a la potestadpara pactar el ejerciciode la recauda-
ción, la norma reglamentariadispone que ~<losórganosde recaudacióndel
Ministerio de Economíay Haciendapodrán asumir la gestión recaudatoria
de los ingresosdeotras Administracioneso Entespúblicos,mediantela jór-
malizaciónpor la Dirección Generalde Recaudacióndelos correspondientes
convenios”». Se puedeobservarque la potestadindicadaes atribuidapor vía
reglamentaria.

Respectode lapotestadcompartidade lagestiónrecaudatoria,la disposi-
ción reglamentariadice: «Asimismo,realizarán las actuacionesde colabora-
cion en la gestión recaudatoriapropia de estas Administracionespúblicas
que establezcanlas Leyes.La Direc:ción Generalde Recaudaciónestablece-

“‘Cía art. 4, 3, ROk.
“Cir. art. 4,2,ROk.
[2 Cfr. art. 4, 4, ROk.

‘Cfr. art. 4, 5, ROR.
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33
ró los procedimientospara llevar a cabo dichas actuaciones». Aquí, sinembargo,la potestadesconferidano por víareglamentaria,sino legislativa.

4) Organizaciónrecaudatoria

La organizaciónrecaudatoriade los tributos del Estadoestáconstituida
fundamentalmentepor laAgenciatributaria’>, quees ladestinatariade laspo-
testadesde recaudaciónexplicadas,a travésdel Ministerio de Economíay
Hacienda.Decimosfundamentalmenteporque,por ejemplo,la DirecciónGe-
neral del Tesoroy Política Financiera,dependientede ese Ministerio, tiene
competenciasrecaudatorias>’.

En todaorganizaciónse distingue:la estructura,de su funcionamiento,es
decir, la parteestáticay la dinámica.Por tanto,la exposiciónde la organiza-
ción recaudatoriadela Agenciatributaria se divide, por un lado,en los órga-
nos y, porotra,en suscompetencias.

A) Órganosde la Agenciatributaria

Los órganosde la Agencia estánintegradosen su Departamentode Re-
caudación,y son de dos clases:órganocentraly órganossubeentrales.Es sa-
bido que los órganoscentralesson aquellosde caráctersuperiorque tienen
competenciasobretodo el territorio nacional.El órganosuperiores llamado
DependenciaCentralde Recaudacton.

En cambio,los órganossubeentrales,tambiéndenominados«periféricos»,
son aquellosde carácterinferior cuyacompetenciase extiendea unosespa-
cios másreducidos.Sonlos siguientes:

l~ Las DependenciasRegionalesde Recaudación,respectode la de-
marcaciónterritorialde cadaDelegaciónEspecialde laAgencia.

2~ LasDependenciasdeRecaudaciónde las Delegacionesde la Agen-
cia y los Serviciosde Recaudaciónde las Administracionesde la
Agenciaen losámbitosrespectivos:provincialeso inferiores.

39 LasAdministracionesdeAduanas.

‘4 Cir. Resoluciónde la AgenciaEstatalde AdministraciónTributariade 38 septiembre
¡992, BOEnúm. 235,del 30 siguiente.

Vid. Cap. II, del Tít. Preliminar del ROk, que lleva el epígrafe órganosrecaudadoresde
la HaciendaPública,yen el que se hallan los arts. 7, 8 y 9.

«... es camperentepara eí cobra de tos recursosqueen esteCentro se liquiden o reten-
gany de aquellosotros respectode los queasí lo dispongael Ministerio deEconomíay Ha-
cienda».Cts, art. 9, 1. ROk.
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E) Competenciasde la Agenciatríbuta¡-ia

Se puedendistinguir las competenciasgenéricasde las específicas.Las
competenciasgenéricasde los órganosrecaudatorioshacenreferenciaala re-
caudaciónvoluntariay a la ejecutiva.Es decir,comprendentanto las funcio-
nesde verificaciónde los pagosen los plazos reglamentariosde las deudasli-
quidadaspor la Administración,o autoliquidadaspor los obligadosal pago,
comolas funcionesde los procedimientosde apremio.

Respectode las competenciasespecíficas,me limito a haceruna relación
de las irás relevantes,pertenecientesal conjunto de los órganosexpresados,
con la advertenciade que no todoslas poseenen su integridad.Se pueden
citar, entreotras,lasrelativasa las siguientesmaterias:

1» Los procedimientosde aplazamiento.
2» Los procedimientosde declaraciónde responsablessolidarios,de

derivacióna los responsablessubsidiarios.
3» El ejercicio de accionesciviles o penalesfrente a aquellasperso-

nasquehayanimpedidoo dificultado el cobro de las deudastribu-
tarias,

4» La liquidaciónde los interesesde demoray de los recargoscorres-
pondientes.

5» Laspropuestasdeimposiciónde sanciones.
6’ Losprocedimientosdecompensaciónde deudas.
76 Los procedimientosde constitucióny ejecuciónde garantías.
5» Los procedimientosde expediciónde Certificacionesde descu-

bierto,dictandoen ellos la Providenciadeapremio.
9» Los procedimientosde investigación,valoración,embargoy realiza-

ciónde bienes,dictandoen ellos las Providenciasde embargo,su-
bastay adjudicacionesdirectasdelos bieneso derechosembargados.

10» La expediciónde mandamientosde anotaciónpreventiva,cancela-
ción de cargasy demásdocumentosnecesariosparalas actuacio-
nesrecaudatoriasantelos Registrospúblicos.

tU’ La proposiciónparael nombramientode depositariosde los bienes
embargados,la atribucióna los mismoscíe funcionesde Adminis—
trador y la suscripciónde los contratosde depósitoy demásque
procedan.

12» El otorgamientode oficio de las escriturasde ventade los bienes
enajenados,si no las otorganlosdeudores.Y el acuerdodel levan-
tamientodel embargode bienesno enajenados.

13» Los procedimientosde declaracióndc créditostributarios prescri-
tos o incobrablescuandono hayanpodido hacerseefectivosen el
correspondienteprocedimientode apremio.

14» Los procedimientosrelativosa procesosconcursales.
15» El control sobrelas actuacionesde las EntidadesColaboradoras.
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V. POTESTAD RECAUDATORIA
DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS

La normativa fundamentalse encuentraen dos leyesde cobertura:la ley
de financiación’6y la ley de cesión”y en el ReglamentoGeneralde Recauda-
ción, cuyanormativamuestrala existenciade dasclasesde lapotestadrecan-
datoriade las ComunidadesAutónomas:segúnse trate de los tributos pro-
pios, o delos tributoscedidos.

1) Respectode los tributospropios

Como es habitual, la potestades descritano sólo con una formulación
legal, sino tambiéncon unaformulaciónreglamentariaquela desarrolla.

A) La potestadrecaudatoriaviene formuladapor la ley definanciación
conestaspalabras:«La... recaudación...de suspropios tributoscorresponde-
rá a la ComunidadAutónoma,la cual dispondrádeplenasatribucionespara
la ejecucióny organizaciónde dichastareas,sinperjuicio de la colaboración
quepuedaestablecersecon la Administración Tributaria del Estado, eme-
cialrnenre c:uando así lo exija la naturalezadel tributo’»». De cuya fórmula
se puedenextraerlas siguientesconsideraciones:

6 La ley de financiaciónconfierea las ComunidadesAutónomasuna
potestadplena pararecaudarpor cuentapropia, puestoquese refie-
re a los tributosde los quesontitulares.

2~ La potestadde recaudarincluye lade organizaciónde esafuncion.
3» No obstantela potestadplenaatribuida, La fórmula legal confiere

unapotestaddeejercicio de estemodo: «sinperjuicio de la colabo-
ración quepuedaestablecersecon la AdministraciónTributaria del
Estado, especialmentecuandoasí lo exija la naturalezadel tribu-
to». En efecto,se tratade unapotestadde ejercicioconferidaal Es-
tado para la gestiónrecaudatoria,pero compartida,vista desdela
ComunidadAutónoma. Anteriormentefue contempladadesdeel
Estado.Posiblementetiene su fundamentoen el principio de que
«la actividadfinanciera de las ComunidadesAutónomasse ejerce-
tú en coordinacióncotila Haciendadel Estado’»».

B) La fórmula legal anterior es desarrollada por el Reglamento General de
Recaudación así: «La gestiónrecaudatoria de las ComunidadesAutónomas

66 Cfr. Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre (BOE de 1 de octubre), de Financiación

de las Comunidades Autónomas; abreviadamente: LOECA.
Cfr. Ley 30/1983, de 28 de diciembre (ECE del 29), Re~uIadora de la Cesión de Tribu-

tos del Estado a las Comunidades Autónomas; abreviadamente: LCT.
CIV art. 19, 1. LOFCA.

‘» Cfr. art. 2, 1, LOFCA.
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estáatribuida a las mismas’»».Cuyapotestades completadamediantela pre-
cisión dedosaspectos:Jasnormasaplicablesy laorganización.

Sobrela normativareguladorase dice: «En la gestión,-ec:audatoriade los
tributos..,propiosde las ComunidadesAutónomas,esteReglamentotendrá el
carácterde supletorio, respectodel derechopropio de la Comunidad»’».Es
decir, la normaprincipal es la autonómica, y en su defecto, la norma supleto-
ria es el indicadoreglamentoestatal.

Sobrelaorganizacióndestinatariade la potestadseestableceque«la com-
petenciapara la gestiónrecaudatoriacorresponderáa losórganos servicios
o Entidadesque determinenlas nOimas de cada ComunidadAutónoma»’».
De lo que se deriva la existencia de la potestad organizatoria autonómica para
la gestión recaudatoria.

2) Respecto de los tributos cedidos

La exposición de la potestad recaudatoria de los tributos cedidos exige el
análisis de unas consideraciones previas sobre éstos, que permitan explicar
aquélla.

A) Consideracionessobrelostributos cedidos

Doy cuenta primeramente de los puntos básicos que ofrece la normativa
fundamental para proponerdespuéslas característicasqueconfiguran la no-
ción delos tributoscedidos.

a) La normativafundamentalestácompuestapor un preceptoconstitucio-
nal y por las leyes de financiacióny de cesión.La Constitucióndisponeque
los ingresosdelas ComunidadesAutónomasestaránconstituidos,entreotros,
por los«impuestoscedidostotal o parcialmentepor el Estado»»».

La ley de financiación,establece:
l~ Que los ingresosde las ComunidadesAutónomasserán,entreotros,

«los tributos cedidos,total o parcialmente,por el Estado»»>».Se ob-
servaqueel vocabloconstitucional«impuestos»es sustituidopor el
másamplio de «tributos», probablementecon el fin de poderdar
entrada a determinadas tasas.

20 Que «sontributos cedidoslos establecidosy reguladospor el Esta-
do, cuyoproducto correspondaa la ComunidadAutónoma»»»’.

46’ Cfr. art. 5, 1, primer inciso, ROR
46 Cir. art. 5, 2, ROk.
42 Cfr. art. 5, 3, ROk.

~‘ Gr. nrl. 157, 1, a) CE.
Cta art. 4. 1, e) LOFCA.
Gr. art. lO. 1, LOFCA.
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30 Que la cesiónde tributos por el Estado «podráhacersetotal o parcial-

mente,segúnse hubiesecedidola recaudacióncorrespondientea la totalidad
de los hechosimponiblescontempladosen el tributo de quese trate o unica-
mentealgunoo algunosde losmencionadashechosimponible?»».

Por su parte,la ley de cesiónenumeralos tributos cedidosque,debida-
menteactualizados,son:

lO El ImpuestosobreelPatrimoniode las PersonasFísicas~’.
2~ El ImpuestosobreSucesionesy Donaciones.
30 El Impuesto sobreTransmisionesPatrimonialesy Actos Jurídicos

Documentados, si bien no en su integridad46.
4 Las tasas sobreeljuego.

Asimismo, la ley de cesióndeclara que «la titularidad de las competen-
cias», entre las que incluye las de recaudación, ~<correspondeal Estado>»».
Esto no obstante, ‘<la ComunidadAutónomase hará cargo,por delegación
del Estado3’»,de esas competencias.

b) De cuanto antecede, los tributos cedidos se pueden caracterizar por
cuatro notas:

1» Son «establecidosy reguladospor el Estado»,por lo que a éste le
corresponde la potestad normativade su creación,modificación,su-
presióny regulación5’.

2» Las potestadesde gestiónaplicativade los tributos cedidos,que son
de titularidad estatal, están delegadasa las Comunidades Autónomas.

3» El rendimientode los tributos cedidos pertenece a las Comunidades
Autónomas.

4» Se puededecir, en consecuencia,que la titularidad de los tributos
cedidoses de las ComunidadesAutónomas,a causade la cesión.

4>Cfr. art. 10,3, LOFCA.

“La gestiónde la declaración,autoliquidacióny pagoestáacargodel Estado,lo quelleva
consigo que la recaudación voluntaria también lo esté. No ocurre así, sin embargo, con la re-
cattdación ejecutiva, que es gestionada por las Comunidades Autónomas.

46 La cesiónen el ITP y AJD se refiere «únicamenteen cuantoa lossiguienteshechosfin-
poníbles:

1. T,-ansrnisianesonerosaspar actosmier vivosdetoda clasede bienesydereclíos quein-
tegrenelpatrimoniodelaspersonasfísicasojurídicas.

2. Constitucióndederechosreales,préstamos,fianzas,arrendamientos,pensionesy con-
cesionesadminLstrativas.

3. Constitución,aumentoy disminuciónde capital,fusión,transjhrmaciónydisoluciónde
Sociedades.>’.Cfr. art. 1. 1, e). LCT.

~‘ Cfa art. II, 1, LCT.
56’ Cfr. art. 12,1, primer inciso, LCT.

La eventualsupresióno modificación de alguno de los impuestos cedidos ~cinmplicaróla
extincióna modificacióndela cesión»».Cír. art. 1, 2, LCT.
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Cuya afinnación sefunda al entender que quien percibe el rendi-
miento y quien ejercita la gestión, debe alcanzar y tener la condi-
ción de acreedor. La cual no consideroque seaposible atribuida al
Estado, al menosmientras ésteno altere por ley el alcancey condi-
cionesde la cesión.Por lo que sehacepreciso admitir la existencia
de la cesióndel crédito tributario.

Procedeexaminar ahora la formulación de la potestadrecaudatoria de los
tributos cedidos.

B) Fonmdación de l~ potestad

La ley de financiación formula de esta manera la potestad recaudatoria:
«Encaso de tributos cedidos, cada Comunidad Autónoma asumirá por dele-
gación del Estado la... recaudación.., de los mismos, sin perjuicio de la cola-
boración que pueda esrablecerse entre ambas administraciones..Y». Esta fór-
muía legal seconipletapor el Reglamentode recaudacióncon dosextremos:
las nonnasaplicablesy la organización.

Sobre las normasaplicables preceptúa que «cuando se trate de tributos
cedidos, será de aplicación directa lo dispuesto en este Reglamenw”». Es
decir, por tratarse de tributos cedidos,resulta de obligada aplicación el regla-
mentoestatal,como nonna principal, a diferencia del régimen dispuestopara
los tributos propios, respectode los cualesdicho reglamentoesnorma suple-
torta.

Sobre la arganizadón sedice que«lacompetencia para la gestión recate-
datoria corresponderá a los órganos. servicios o Entidades que determinen
las normas de cada Comunidad Autónomo?». Es la potestadorganizatoria ata-
tonómica para la recaudación.

Perocomo sepuedeadvenir, la formulación expuestade la potestadde las
ComunidadesAutónomaspara la recaudación de los tributos cedidospresen-
ta dosformas,segúnqueesagestión serealicepor delegacióndel Estadome-
diante colaboración con el Estado.

a)Por delegación del Estado.

En efecto,los términos de la fórmula muestran la existenciade una ¡¡ama-
da «delegación» de la gestión recaudatoria, efectuadapor el Estado, delegan-
te, en favor de la Comunidad Autónoma, delegada.Pero, ¿cuálesel significa-
dode la delegación?

“ Cfr. art. 19,2.LOFCA.
~‘ Cfr. art. 5, 1, último inciso. ROR.
‘A dr, art. 5.3. ROR.
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Doctrinalmente,la delegaciónseconcibecomolatraslacióndeunacompeten-
cia,realizadapor un entesuperioraun enteinferior, mediantelo quesedenomina
una«ley de delcgación»,reteniendoeldelegantela titularidadde lacompetencia.
Lo quequieredecirqueel traspasopuedeserrevocado.La delegaciónpuedeser
dedosclases:entreentes,llamadaintersubjetiva;y entreórganoso interorgánica»5.

En estecasose cumpleese concepto,tratándosede una delegacióninter-
subjetivay estandoconstituidala «ley de delegación»por la ley de cesión,
quea su vez es un desarrollode la ley orgánicade financiación.La Constitu-
ción se refiere alas leyesde delegacion con estas palabras: «El Estadopodrá
transferir o delegaren las ComunidadesAutónomas,medianteley orgánica,
freultadescorrespondientesa materia de titularidad estatalquepor supro-
pia naturalezaseansusceptiblesde transfrrenciao delegación.La leypreve-
rá en cada caso la correspondientetransjérenciade mediosfinancieros,as¡
comolasformasde controlquese reserveel Estado»»».

Es de interés dar cuenta de un clásico prilicipio propio de la delegación:
delegatapotestasnon delegatur,es decir, la potestaddelegadano puedeser
objeto de delegación, o lo que es lo mismo, el delegado no puede
subdelegar37.Cuyareglaestá incluida en la nuevacodificaciónadministrati-
va: «Salvoautorizaciónexpresade unaLey, no padróndelegarselas compe-
tenciasquese e/erzanpordelegación»»».

Delo queantecedesepuedededucirquenos hallamosanteun casode po-
testadplena de lasComunidadesAutónomaspararecaudar,aunquelapresen-
cia de la «delegación» pueda inducir a sostener que se trata dc una potestad
de ejercicio, o queni siquierase tratade potestad.Entiendoqueladelegación
implica unapotestadplenapor dosrazones:

1» Porque las Comunidades Autónomas son las titulares de los tributos
que ellas mismasrecaudan,segúnantesse fundamentó.En verdad,
seríamuy forzadopensarlo contrario,cuandoel Estado,respecto
dc los tributoscedidos,solamenteretienelapotestadnormativa.

2» Porquese admiteen ladoctrinaun dobleotorgamientode la potes-
tad: porexpresaatribuciónlegal y medianteley de delegación»63.

b) Por colaboración con el Estado

La fórmula que vengo analizando ofrece esta otra forma de la potestad de

las Comunidades Autónomas para recaudar J
05 tributos cedidos: cuando esta

Cír. SANTAMARÍAPASTOR, J. A.: PrincipiosdeDerechoadministrativo,Ed. Centro

de Estudios Ramón Areces. Madrid, 1990, vol. 1, p. 382.
Cfr. art. t50,2, CE.

“ «Delegatusnonpotestdelegare.»
»Cír. art. 13,5, primer inciso, LRJAP y PAC.

Cfr. SANTAMARÍAPASTOR,JA.: oc., p. 337.
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gestión se realiza mediante colaboraciónconel Estado.Se hallacontenidaen
esta expresión antescitada:«sinperjuicio de la colaboraciónquepuedaesta-
blecersecirO-e ambasAdministraciones».

Considero que la colaboración implica laexistenciade unapotestadrecau-
datoria compartida.Desde el lado de la Comunidad Autónoma, es una potes-
tad plena compartida. Y desde el lado del Estado una potestadde ejercicio
compartida. Todo ello en coherenciacon lo quese vienerazonando.

La colaboración se encontraríamáspróximaa lanuevatiguraquemuestra
la codificación administrativa: la denominada «Encomienda de gestión6», la
cual se lleva a cabo mediante«convenio».En efecto,«cuandola encomienda
de gestiónse realice entre órganosy Entidadesde distintasAdnñnistracio-
nes, seforma/izará mediantefirma del correspondienteconvenio entre
ellas1’».

VI. POTESTAD RECAUDATORIA DE LAS ENTIDADES LOCALES

Dada la diversidad de normas aplicables, procede iniciar la cuestión con
un examen de la normativa fundamental, según resulta habitual.

1) Normativa

Suele ser frecuente distinguir, a la hora de explicar la materia de laspotes-
tades,tres clasesde normas:de cobertura,reglamentariasy orgánicas.

Las normasde cobertura, es decir, las que tienen la condición de leyes
que atribuyen la potestadrecaudatoriaa las EntidadesLocales,son: la ley de
régimen local62, y su complementaria, la ley de haciendas locales63. Esta últi-
ma dispone que la recaudación de los tributos locales se realizará «de acuer-

~ «1. La realizacióndeactividadesdecarácter material, técnicoo deserviciosde la .om-
petenciadelos arganOsadministrativoso de las EntidadesdeDerechopública podrá seren-
camendadaa otrosórganoso Entidadesdela mismao dedistinta Administraciónpar razones
deeficaciaa cuandono seposeanlas mediostócnicútidóneaípara sudesempeña.

2, La encomiendade gestiónno suponecesiónde titularidad de la competenciani de los
elementossustantivosde su ejercicio, siendoresponsabilidaddelórgano o Entidadencomen-
dantedictar cuantosactosoresolucionesdecarácterjurídica den soporte o en losqueseinte-
gre la concretaactividadmaterialobjeto deencomienda.»Cfr. att. t5, 1 y 2, LRJAP y PAC.

61 « raboenel supuestode la gestión ordinaria delos serviciosde ía.s Comunidades Au-
tónomas por lasDiputacionesProvincialeso ensu casoCabildoso Consejosinsulares,quesc
regirápor la legislación deRégitnettLocal.»Cl?. art. 15, 4, LRJAP y PAC.

6.2 Cfr. Ley 7/1985, de 2 de abril (BOE n. 80. del 3 siguiente)Reguladora de tas Bases del
Régimen Local; abreviadamente: LRL.

63 Cfr. Ley 39/1988, de 28 de diciembre (BOE, n. 313. dc 30 de diciembre) Reguladora de
lasHaciendasLocales;abreviadamente:LHL.
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do con lo prevenidoen laLey Generalflibutaria y en lasdemásleyesdelEs-
tado reguladorasde la materia,asícomoen las disposicionesdictadaspara
su desarrollo<’~». Cuyasleyesmásrepresentativasson, precisamente,las de
coberturaantesindicadas.

Entrelas normasreglamentarias,lanormapor antonomasiaestáconstitui-
da por el ReglamentoGeneralde Recaudación,que desarrollalas anteriores
normasde cobertura,el cual «esaplicable directamentea lasEntidadesLo-
cales63».Lo queaportasencillezy claridadparael ciudadano,evitandoparti-
cularismosperturbadores.No obstante,hay unaexcepciónrespectodel apIa-
tamientode pago66.Por tanto, la norma reglamentariaestataltiene carácter
principal como regla general. Excepcionalmente,es norma supletoria en la
materiade aplazamiento.Entonces,en estamateria,la eventualnormaregla-
mentarialocal tienecarácterprincipal.

Las normasorgánicas son aquellaselaboradaspor cadaEntidad Local
paradeterminar«los órganos,servicioso Entidades»a quienesse les atribu-
ye la competenciaparalagestiónrecaudatoria”7.

De las indicadasnormasde cobertura,y de la norma reglamentariaque
desarrollaLas anteriores,se derivanlas conocidascategoríasde laspotestades
plenay de ejercicio.

2) Potestadplena

Estapotestadestá incluida en la ley de régimenlocal con estaspalabras:
«Es competenciade las EntidadesLocalesla... recaudación...de sustributos
propios66».Cuyafórmulaes desarrolladapor el Reglamentode Recaudación
de este modo: «La gestiónrecaudatoria de estasEntidadesestáatribuida a
las mismasy se llevará a cabo: a) Directamentepor laspropiasEntidades’»».
Lo quequieredecirquese tratade laatribucióndeunapotestadplena,puesto
que siendo las EntidadesLocales titulares de los tributos, se les confiere la
gestiónrecaudatoriade un modo directo,esdecir,porcuentapropia.

» Cfr. art. 12 LJ-IL.
»Cfr. art. 6, IROR.

Por lo que dicho Reglamento «sólo seráaplicable a las EntidadesLocalesen aquello
que no esté regulado,con carácter general,par la respectivaEntidad, dentrode las previno-
nesde la Ley reguladorade las HaciendasLocalesydelos artículos 61,3 y 76 de la LeyGe-
neial Tributaria». Cuyos artículos se refieren, obviamente, al aplazamiento de pago.

Cfr. art. 6. 4, ROK
67 Cfr. art.6,3,ROk.
06 Cfr. art. 106,3, primer inciso, LRL.

» Cfr. art. 6, 2, primer inciso, ROR.
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3) Potestadde ejercicio

La normativamuestrados clasesde potestadesde ejercicio:por delega-
ción y porcolaboración.

A) Por delegación

Expongo la normativa perteneciente a esta modalidad de potestad de ejer-
ctciot’, es decir, por cuentaajena,desde daslados: el de la entidad delegante
y el de la entidad delegada.

Desde el ámbitode la entidad delegante,la atribución de la potestad re-
caudatoriaplenaa las EntidadesLocalesno impide a éstas la posibilidad
legal, conferida por la lev de~1Rimenlocal, «delas delegacionesquepuedan
otorgar a favor de las Entidadeslocales de ámbitosuperioro de las respecti-
vas ComunidadesAutónomas7».La ley de haciendaslocales complementala
anterior potestadde ejercicio estableciendoque «las EntidadesLocalespo-
drán delegar en la ComunidadAutónomao en otras EntidodesLocales en
cuyo territorio esténintegradas,lasfacultadesde... recaudacióntributaria
que la presenteLey les atribuve7». El acuerdoquc adoptela Entidad Local
dicha potestad«habrá defijar el alcance y contenidode la refrrida delega-
ción y sepublicará, una vez aceptadapor el o~ganacorrespondientedc go-
bierno. rejérido siemp;-eal Pleno...en los «BoletinesOficiales»..,para gene-
ral conocimiento7»>.Todo lo cual aparececonfirmadopor el Reglamentode
recaudacióncuandodice que«la gestiónrecaudatoriadc estasEntidades re
llevará a cabo:... 1,) Por otros Enteste,-rítoríalesU cuyademan;acianperte-
nezcan...en los quese hayadelegadoestafac.ultacf4».

Desde el ámbitode la entidaddelegada,la ley de haciendaslocalesesta-
blece que «el ejercicio de las facultadesdelegadoshabráde ajustarsea los
procedimientos,trámitesy ¡urdidasen general, ¡urídicas o tecn¿cas,relativas
a la gestióntributaria queestablecela presenteLey ‘¿supletoriamente,a las
que prevé la Ley General Tributaria73». Es decir, la norma principal está
constituida por la ley de haciendas locales, y la norma supletoria, por la Ley
GeneralTributaria.

~< Me remito a ¡o expuesto para la figura dc la «delegación”, en la potestad recaudatoria de
las Comunidades Autónomas, respecto de tos tributos cedidos.

71 CIr. art. 106.3, segundo inciso. LRL.
72 Chi art. 7. 1, LHL.
~ Cfr. art. 7,2. LHL.
~ Cfr. art. 6.2, RUR.

Cfr. art. 7, ?,LHL.
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B) Por colaboración

Explico también la normativa correspondiente a estaclasede potestadde
ejercicio7», es decir,por cuentaajena,desdedoslados: el de la entidad titular
del tributo y el de la entidadcolaboradora.

Desdeel ámbitode la entidadtitular del tributo, laatribuciónde la potes-
tad plenaa las EntidadesLocalestampocoimpide a éstasla posibilidadlegal,
conferidapor la ley de régimenlocal, «delasfórmulas de colaboracióncon
otras EntidadesLocales,con las ComunidadesAutónomaso con el Estado,
de acuerdocon lo que establezcala legislacióndel Estad&». La ley de ha-
ciendaslocalescompletala anteriorfórmuladisponiendoque «lasAdminis-
tracionesn-ibutarias del Estado, de las ComunidadesAutónomasy de las
EntidadesLocalescolaborarán en todoslos órdenesde... recaudaciónde los
tributos locales7>».Se puedeobservarquese tratade unapotestadcomparti-
da. Desdeel kdo de la EntidadLocal, es una potestadplenacompartida;y
desdeel ladode los demásentesunapotestadde ejerciciocompartida.

Desdeel ámbito de la entidad colaboradora,la ley de haciendaslocales
sigue describiendoel áreade la potestad,pero referidaa la ejecuciónforzosa
extraterritorial,diciendoque«lasactuacionesen materiade... recaudacióneje-
cutiva que hayan de ejéctuarsefuera del territorio de la respectivaEntidad
local en ¡-elacioncon los tributospropiosdeésta,seránpracticadaspor losór-
ganoscompetentesde la correspondienteComunidadAutónoma(suandodeban
realizarse en el ámbito territorial de ésta,y por los órganoscompetentesdel
Estadoen otro caso,previa solicituddel Presidentede la Corporaciótú’>».

Entiendoque la instrumentaciónde la «colaboración»,en defecto de otra
previsiónlegal, habráde realizarsepormediode «convenio’»».Así lo confir-
ma el Reglamentode Recaudacióncuandodispone:«La gestiónrecaudatoria
de estasEntidades...se llevará a cabo:... 1,) Por otros Entes territoriales a

~» Me remito a lo expuesto anteriormente para la figura de la «colaboración>’, en la potestad
recaudatoria de las Comunidades Autónomas, respecto de los tributos cedidos.

2’ Cfr. art. 106, 3, último inciso, LRL.
Cfr. art. 8, ¡. LHL.

«Enparticular, dichasAdministro<iones tributarias:
a> Sejócilitaróntoda la informaciónquemuluamentesesoliciteny, ensu caso.seestable-

cera,a tal ejecto,la intercomunicacióntécnicaprecisaa travésde los respectivasCentrosde
Informática.

1,> Se prestaránrecíprocamente,en la fórma que reglamentariamentese determine,la
asistenciaqueinteresea los efectosdesusrespectivoscometidosy los datos y antecedentes
quesereclamen.»Cfr. att. 8, 2, LIIL.

Cfr. art. 8, 3, LHL.
633 Se ha explicado esta clase de potestad de ejercicio, en la potestad recaudatoria de las Co-

munidades Autónomas, respecto de los tributos cedidos.
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cuya demarcación pertenezcan, con los que se haya formalizado el corres-
pondiente convenid’».

VIL POTESTADRECAUDATORIA
DE LAS ENTIDADES DE DEPÓSITO

La práctica del pagode tributos a través de las Entidades de Depósitose
ha ido generalizandoen Espafia a lo largo de los últimos afios. Una de las ra-
zonespuedeser la de que satisfacelos interesesde las tres partes implicadas
en estefenómenorecaudatorio. En efecto,por un lado, las Administraciones
tributarias utilizan gratuitamente una amplísima y eficaz red recaudatoria
ajena. Por otro lado, las EntidadesdeDepósitomantienen unas importantes
sumasa su disposicióndurante el periodo transcurrido desdeel día del pago
hastael ingreso en la cuentadel Tesoro. Y por último, los obligadosal pago
encuentran una facilidad en el cumplimiento de sus deberes tributarios, pa-
liando de estemodo la presión fiscal indirecta.

La normativafundamental de estapotestadseencuentraen el Reglamento
de Recaudaciótyen las normas reglamentariasquelo desarrollant3.

Anteriormente se dio cuentade la potestadde ejercicio conferida por el
Estado a las llamadas «EntidadesColaboradoras»para participar en la ges-
tión recaudatoria.Entre éstasdestacan,por llevar a cabo la gran mayoría de la
recaudación voluntaria, las denominadas«Entidades de Depósito».Enten-
diéndosepor tales lasentidadesbancariasy parabancarias.esdecir. «losBan-
ros, Cajas de Ahorro y Cooperativas de Crédito?».

La potestad recaudatoriz de las Entidades de DepósitoestA formuladade
estaforma: «Podrán prestar el servicio de colaboración en la gestión recau-
datoria & la Hacienda Pública las Entidades de Depósito autorizadas por el
Ministerio de Economía y Hacienda. La prestación del servido no será retri-
buidts>. Como una modalidad dc esapotestad figura el llamado servicio de
caja. Se encuentraformulada de estemodo: «Pueden prestar el servicio de
caja a los distintos órganos de recaudación, los Bancos, Cajas de Ahorro y
Cooperativas de Crédito, que en adelante serán denominados Entidades de
Depósito, con los que el Ministerio así lo convenga%. Se puede observarque
la atribución de ambaspotestadesse hacepor vía reglamentaria para la pres-
tación de un serviciogratuito.

‘Cfr. art. 6,2. RCiR.
~Cfr.aru.8,3:78;y181, RCiR.

Pñncipulmente. la Orden del Ministerio de Economíay Haciendade 29de mayode 1992
(BOE, n. 131, de 24dc junio siguiente).

- Cfr. art. 8,2,RGR.
Cfr. art. 78,1, ROL
Cfr. art. 8,2. ROR.
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Entiendoque,de la fórmula indicada,se derivandos cuestionesprincipa-
les: una, que se trata de una potestad de ejercicio conferida por el Estado a
personasprivadas;y otra,queesapotestadda lugara unarelación recaudato-
ria no dineraria.

1) Potestadde ejercicio conferida apersonasprivadas

Estapotestadde ejerciciose singulariza,respectode las quese hanvenido
catalogando,en que implica un ejercicio privado defuncionespúblicas,
segúnla terminologíapropuestapor el profesorG. Zanobini67.Enconsecuen-
cia, se puedecaracterizarlapotestadpor tres notas:

A) Estaratribuida paraun ejercicioprivado, quese encuentrareconocido
en la normativacuandodice que«enningúncaso la autorizaciónatribuirá el
caracterde órganosde recaudacióndel Ministerio deEconomíay Hacienda
a lasEntidadesdeDepósitoy demáscolaboradoras’6».

8) A las Entidadesde Depósitose les confiere unafunciónpública que
produceefectosde estanaturaleza.Un ejemplo paradigmáticoestáconstitui-
do poresteefecto:«cuandoel pagose realice a travésdeEntidadesdeDepó-
sito.. la entregaal deudordel justificante de ingreso liberará a éstedesdela
fechaqueseconsigneen eljustificantey por el importe figurado»».

C) Al serunapotestaddeejercicio,la función de colaboraciónrecaudato-
ria se realizapor cuentaajena. En efecto, las Entidadesde Depósito«ingre-
sarán en la cuentadel Tesoro en el Bancode Españalo recaudadocada
quincenadentro delos sietedíashábilessiguientesalfa decadauna>66».

2) Relaciónrecaudatoriano dineraria

Comoconsecuenciade la potestadindicada, la relaciónjurídicaexistente
entreel Estadoy las Entidadesde Depósitoes de carácterrecaudatoriono di-
nerario, en el sentidode queno se refiere directamenteal pago de la obliga-
ción tributaria principal ni al pagode las demásobligacionesdinerariasde-
pendientesde la principal. Porqueestasúltimas relacionestributariasvincu-
lan al enteacreedorcon losobligadosal pago9’.

Tampocodebeconfundirsela relaciónrecaudatoriano dineradaconlare-
lación recaudatoriadinerariaentre la Entidad de Depósito y el obligadoal
pago. De lo que se sigue la necesidadde distinguir bien, en el ámbito de la

67 Cfr. SANTAMARÍAPASTOR,JA.: oc., p. 41)8.
66 Cfr. art. 8, 3. RGR.
>‘ Gr. art. 25,2,primer inciso,ROR.
‘Cfr. art. 181,2, primer inciso, RGR.
Meremito a lo explicado en el epígrafe inicial.
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potestadconsiderada,la existenciadiferenciadade las tres clasesde relacio—
nesjurídicas.

La citada relación recaudatoriano dinerariase constituyemedianteun
acto tributario de autorización, cuyaregulaciónsustanciales la siguiente:
«LasEntidadesquedeseenactuar comocolaboradorassolicitará ti autoriza-
ción de la Dirección Generalde Recaudación,a la queacompañaránMemo-
ria justificativa de la posibilidadde recogeren soporte injórmático la injór-
macióndelas operacionesquehayan derealizar comocolaboradoras.

Para valorar adecuadamentela convenienciade concederla autorización
solicitada, la Dirección Generaldc Recaudaciónpodrá consideraraquellos
datosque sean acreditativosde la solvenciade la Entidady desuposible
contribución al servicio de colaboraciónen la recaudación.A tal fin, podrá
recabarlos informesqueconsidereoportunos.

La Dirección Generalde Recaudaciónpodrá aceptar o no la peticióny
determinarla forma y condicionesdeprestacióndel servicio.Siel acuerdoes
denegatorio,serámotivado.

El acuerdose notificará a la Entidadpeticionaria. Ademássi el acuerdo
esde concesión,debeponerseenconocimientode los DelegadosdeHacien-
da correspondientesypublicarseen el BoletínOficial del Estado»62.

Como consecuenciade la autorización,se otorgaa la Administraciónre—
caudatorialanaturalpotestadde controlsobre el cumplimiento de los deberes
de la Entidad de Depósito derivados de esa relación jurídica. Así, está dis-
puestoque«las Delegacionesde Haciendaefectuaránel control yseguimien-
to de la actuaciónde las Entidadescolaboradoras»99.Si las comprobaciones
realizadas, en el ejercicio de la potestad de control, determinaran la existencia
de incumplimientos,la Administraciónrecaudatoriatiene potestadde suspen-
der, o inclusode revocar, laautorizaciónotorgada.
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